
XXXIII. ROČNÍK ŘÍJEN 2010  11 Kč



2

Jilemnické proměny: Kostelní ulice čp. 78. –pepo–



3

Evropský týden mobility proběhl
Čtvrtý ročník Evropského týdne mobility 
proběhl nejenom v Jilemnici. Do kam-
paně se zapojilo 37 zemí a 1447 měst 
z celého světa. Nejvíce zapojených měst 
mělo Rakousko (362), následováno Špa-
nělskem (265), Francií (134), Polskem 
(105), Maďarskem (92) a Českou repub-
likou – 83 zapojených měst. 

Kampaň Evropský týden mobility za-
čala v Jilemnici již ve středu 15. září ač-
koliv oficiální termín kampaně je tradič-

ně od 16. do 22. září. Tři dny v týdnu 
připravilo Informační centrum Jilemnice 
a to akcí Jilemnické poznávání – Vzhů-
ru do hor, měli jste možnost využít jízd-
ních řádů a připravených map k výletům 
na Benecko, na Dvoračky, Zlaté Návrší, 
do Harrachova. Dárečky a výlety si užilo 
54 turistů. Váš zájem nás těší. 

16. září probíhal na Tyršově náměs-
tí Den bez aut. Hlavním lákadlem byly 
stánky Libereckého kraje a jeho partne-

Ve dnech 9.–12. 9. 2010 se v polském 
městě Karpacz sešli zástupci evropských 
měst z Německa (Buttenheim, Rei-
chenbach a Seckach), z Itálie (Gazzada 
Schianno) a Čech (Jestřebí, Okrouhlá, 
Skalice, Jilemnice a Jilemnicko). Účelem 
těchto partnerských setkání je vzájem-
né poznávání historie, kultury, zvyklostí, 
prohloubení společenských vztahů, od-
bourávání bariér a národnostních stereo-
typů, vyměňují se zkušenosti v oblasti 
společenské, hospodářské i ekologické. 
Šestnáct zástupců města Jilemnice a Ji-
lemnicka – svazku obcí se zúčastnilo 
této akce poprvé na pozvání města Kar-
pacz, se kterým již dva roky spolupracu-
jeme na přeshraničních projektech. 

Karpacz je horské středisko na druhé 
straně Krkonoš, nad ním se tyčí Sněžka, 
která u našich sousedů není nejvyšším 
vrcholem. V letošním roce oslavilo 50 let 
udělení městských práv. Po celý rok 
žije čilým turistickým ruchem a najdete 
v něm mnoho kulturních a sportovních 
příležitostí. Motto letošního evropského 

setkání „Aktivně žij, aktivně odpočívej“ 
nabízelo vnímat z jiné perspektivy pro-
blém tělesné, duševní a zejména spole-
čenské aktivity a pochopit její integrační 
úlohu v mezilidských vztazích. Všichni, 
kteří se tohoto setkání zúčastnili, se moh-
li aktivní formou seznámit s tím, co toto 
město turistům i svým obyvatelům nabí-
zí. A že toho není málo, pocítili všichni 
na vlastním fyzickém vypětí. Sobotní Ev-
ropský večer pak byl nejen polskou kul-
turní přehlídkou, ale také mnohajazyč-
ným vzájemným představením. 

Polští hostitelé dokázali zorganizovat 
několikadenní setkání pro více než sto 
účastníků s dosti náročným programem. 
Duch hor (podobný našemu Krakonošo-
vi) podbarvil atmosféru nádherným po-
časím. Za celou výpravu děkuji za zda-
řilou akci. Karpacz se předvedla nejen 
jako skvělý hostitel, ale jako přítel, kte-
rý chce i nadále spolupracovat a vymě-
ňovat si zkušenosti, jako město turisticky 
atraktivní, které se neustále rozvíjí.

Jana Čechová 

Evropské setkání v polské Karpaczi



4

Z Evropského týdne mobility. Foto P. Therová

rů, kteří připravili akci „Třídění je hra“, 
děti poznávaly dopravní značky ve stán-
ku u BESIPu, znalosti si ověřily u stánku 
Autoškoly Martina Jindřiška a realitu pak 
na malém dopravním hřišti. Kdo nechtěl 
přemýšlet, hrál si se skauty z Jilemnice. 
Kdo si chtěl ověřit sílu v rukách, využil 
horolezecké nafukovací stěny společ-
nosti Syban. Odpoledne bylo ve zna-
mení rockových tónů kapely Elektro-
šrot BAND. Již podle názvu asi tušíte, že 
texty jejich songů byly na téma elektro-
odpad. Velkým překvapením určitě pro 
posluchače bylo několik známých tváří 
z obrazovek, které v kapele hrají a zpí-
vají – Michal Pavlíček ml., Jan Zadražil, 
Jiří Novotný, Tomáš Lacina. Po vystoupe-
ní kapely přišla chvíle pro všechny spor-
tuchtivé. Konal se již třetí ročník Běhu 
naděje – humanitární akce na podpo-
ru výzkumu rakoviny. Přímo na Tyršo-

vě náměstí se do pokladniček vybralo 
2044 Kč. K této vybrané sumě přidáme 
ještě finanční dar Josefa a Zdeny Tome-
šových ve výši 3000 Kč. Celkem z Jilem-
nice poputuje na konto Běhu naděje 
5044 Kč. Letos Vás pro dobrou věc bě-
želo/šlo celkem 67 a Váš věkový průměr 
byl 26 let. Den bez aut vyvrcholil předá-
ním cen majitelům nejvíce rozkvetlých 
domů, zahrádek, bytů a provozoven. 

Sobota 18. září byla věnována Dnům 
evropského dědictví a sportovní akci 
Běh na Žalý. Dny evropského dědictví 
nabídly kulturní program v nově rekon-
struovaném Jilemnickém pivovaru, Běh 
na Žalý zase souboj závodníků s časem. 
Neděle už tradičně patřila Koloběžkiá-
dě, kterou pořádalo Mateřské centrum.

Závěr Evropského týdne mobility pat-
řil rodinné akci Poznej své město, diskus-
ní akci Kulatý stůl na téma doprava a ve-



5

řejný pořádek a přednáškovému setkání 
s Ing. Otakarem Morávkem, který hovo-
řil o tématu „Jak předejít osteoporóze?“. 

Všechny akce Evropského týdne mo-
bility si našly svého účastníka, byli to malí 
i velcí. Každý si našel to, co ho baví, co 

ho láká a co by chtěl vidět. Někteří z Vás 
si možná vyzkoušeli cestu do práce jinak 
než autem. Pojďme heslo Evropského 
týdne mobility dodržovat celý rok, pro-
dlužme si život, buďme aktivní!

–PT–

Z Evropského týdne mobility – vystoupení kapely Elektrošrot BAND. Foto V. Kunát

Setkání s poděkováním
Ve čtvrtek 2. září se v nově zrekonstruo-
vaných prostorách bývalého pivovaru 
v Jilemnici uskutečnilo setkání zástupců 
města Jilemnice s poskytovateli povod-
ňové pomoci.

Setkání bylo zorganizováno po do-
hodě města Jilemnice a firmy Hilding 
Anders Česká republika a. s. Roztoky 
u Jilemnice, která věnovala městu spon-
zorský dar v podobě 542 kusů matrací. 

Matrace byly v prvním týdnu po povod-
ních v Libereckém kraji okamžitě rozve-
zeny do Frýdlantu, Hrádku nad Nisou, 
Pertoltic, Heřmanic, Višňové, Chrastavy, 
České Lípy a dalších obcí v Libereckém 
kraji. Posloužily nejen domácnostem 
postiženým povodněmi, ale i týmům 
záchranářů a dobrovolníků, kteří zů-
stávali v postižených oblastech i něko-
lik dní. 



6

Zástupce firmy Ing. Ivo Hryzák předal 
starostovi města Jilemnice Mgr. Vladimí-
ru Richterovi symbolický šek na spon-
zorský dar a oba poté poděkovali všem 
přítomným za potřebnou pomoc.

Setkání se zúčastnili rovněž zástup-
ci firem, které se sponzorsky podílely 
na přepravě tohoto daru – ČSAD Semi-
ly a. s. a Autodoprava Zdeněk Koucký 
z Víchové nad Jizerou, dále zástupci ji-
lemnických dobrovolných hasičů, kteří 
pomáhali odstraňovat povodňové ško-
dy v několika obcích Libereckého kraje. 
Hosty této události byli i zástupci posti-
žených oblastí, za město Frýdlant – pan 
Josef Šperl, velitel dobrovolných hasičů 
a za správní obvod Česká Lípa – pan La-
dislav Renner, koordinátor krizového ří-
zení. Nechybělo ani několik zástupců 
dobrovolníků, kteří se podíleli na úkli-
dových pracech v Bílém Kostele. 

Město Jilemnice ještě jednou děkuje 
všem občanům, hasičům, dobrovolní-
kům a firmám, kteří jak materiálně, tak 
vlastním pracovním přičiněním pomohli 
v postižených oblastech okamžitě, když 
bylo třeba. 

Potřeba povodňové pomoci stále trvá

Byť hlavní vlna medializace povodňo-
vých škod již v těchto dnech takřka po-
míjí, stále je dobrovolnická pomoc v po-
stižených oblastech potřebná. Aktuální 
informace získáte vždy u starostů posti-
žených obcí. Z posledních zpráv zveřej-
ňujeme potřeby některých obcí:

Heřmanice
– pomoc dobrovolníků je stále aktuální
– věcná pomoc (materiály a nářadí ke 

stavebním úpravám, materiál a nářa-
dí k malování interiérů)

– dobrovolníkům i firmám je doporu-
čeno domluvit se vždy konkrétně na 
termínu a upřesnění věcné pomoci

– pro dobrovolníky zajištěno celodenní 
stravování

– kontakt: Vladimír Stříbrný, starosta, 
tel.: 724 179 386

Raspenava
– pomoc dobrovolníků je stále aktuální
– věcná pomoc (materiály a nářadí ke 

stavebním úpravám, materiál a nářa-
dí k malování interiérů)

– dobrovolníkům i firmám je doporu-
čeno domluvit se vždy konkrétně na 
termínu a upřesnění věcné pomoci

– kontakt: Pavel Lžičař, starosta, tel.: 
602 836 802

Bílý Kostel
– pomoc dobrovolníků je stále aktuální
– věcná pomoc (materiály a nářadí ke 

stavebním úpravám, materiál a nářa-
dí k malování interiérů)

– dobrovolníkům doporučeno domlu-
vit se vždy konkrétně na termínu 

– kontakt: Ing. Jiří Formánek, tel.: 
723 732 676

Ing. Mgr. Dagmar Ouhrabková,
krizová manažerka, MÚ Jilemnice

Dobrovolníci. Z týdeníku Sedmička



7

Poplatek za komunální odpad
Městský úřad Jilemnice upozorňuje, že 
do konce října je splatný poplatek za 
provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů (poplatek za 
odpady). Poplatek hradí všechny osoby, 
které jsou v Jilemnici přihlášeny k trvalé-
mu pobytu bez ohledu na to, zda se v Ji-
lemnici zdržují, a také osoby, které zde 
vlastní objekt určený nebo užívaný k in-

dividuální rekreaci, ve kterém není hlá-
šena žádná osoba k trvalému pobytu.

Na rok 2010 byl stanoven roční po-
platek ve výši 500 Kč. Poplatek je možné 
uhradit v hotovosti v centrální pokladně 
Městského úřadu Jilemnice, budova „C“, 
nám. 3. května čp. 228, případně převo-
dem na účet města Jilemnice č. 70017-
1263091359/0800 a jako variabilní sym-
bol uvést Vaše rodné číslo bez lomítka.

Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

RM ukládá připravit ZM schvaluje roz-
počtový výhled města Jilemnice na 
rok 2011–2014 dle předloženého ná-
vrhu.

ZM schvaluje přijetí ručitelského zá-
vazku k zajištění závazku VHS Tur-
nov, A. Dvořáka 287, Turnov, do 
celkové výše 10 000 000 Kč vyplýva-
jící ze Smlouvy o municipálním úvěru 
MUFIS 2 číslo 2010-4291-MB uzavře-
nou dne 26. 7. 2010 mezi ČMZRB, 
a. s. a VHS Turnov. 

pro: 15, proti: 1 (Seibert),
zdržel se: 1 (Kouba) 

RM schvaluje limit pro čerpání běž-
ných výdajů schváleného rozpoč-
tu města Jilemnice na rok 2010 ke 
31. 12. 2010 podle činností jednot-
livých paragrafů maximálně do výše 
99 %. Opatření se netýká výdajů hra-
zených z účelových dotací (např. vý-
platy sociálních dávek, neinv. pro-
jekty), výdajů hrazených dle dosud 

uzavřených smluv (dopravní obsluž-
nost, splátky úvěrů, komunální od-
pad, zimní údržba komunikací), nebo 
zákonných povinností, u kterých je 
termín platby daný obecně závazný-
mi předpisy (např. platby daní).

RM bere na vědomí informaci o vý-
povědi z nájemní smlouvy ve Spole-
čenském domě Jilm uzavřené s Oldři-
chem Vondráčkem.

RM schvaluje zadání výběrového říze-
ní a nájemní smlouvu dle předlože-
ného návrhu. 

pro: 4, proti: 1 (Kouba)
RM schvaluje ukončení nájemní smlou-

vy na nebytový prostor v čp. 41 (kan-
celář v 1. patře o výměře 22,5 m²) 
s Martinou Balatkovou, Mezivodí 537, 
Velké Hamry, a to dohodou ke 30. 9. 
2010. 

RM schvaluje dodavatele služby 
„Údržba místních komunikací ve měs-
tě Jilemnice v zimním období 2010 
až 2015“ firmu ADOS CZ, a. s., Har-
rachov.

–pf–

Z usnesení rady a zastupitelstva města



8

Jilemnice přes léto krásná a rozkvetlá
Již podruhé měli majitelé domů, bytů, 
obchodů a zahrádek možnost zapojit se 
do soutěže, kterou město Jilemnice vy-
hlašuje pod názvem „Jilemnice krásná 
a rozkvetlá“. Oproti loňskému prvnímu 
ročníku, se počet samostatně přihláše-
ných zdvojnásobil, přesto jsme využili 
služeb pravidelného přispěvovatele a fo-
tografa Vojty Kunáta, který ochotně bě-
hem prázdnin chodil po Jilemnici a fotil 

vše, co bylo rozkvetlé a upravené. Vojto, 
patří ti velký dík!

Opět jsme soutěžili ve třech katego-
riích:
a) sídlištní a bytová zástavba,
b) rodinné domy,
c) veřejnoprávní budovy, podnikatelské 

provozovny a obchody.
Odborná porota z každé kategorie vy-

brala objekty, které se umístily na 1.–3. 
místě. Nejtěžší rozhodování bylo v kate-
gorii rodinné domy, kde porota vybíra-
la z několika desítek fotografií. A jak celá 
soutěž dopadla?

Kategorie sídlištní a bytová zástavba:
1. místo: Zámecká 59, o okolí domu se 

stará paní Vlasta Lukešová
2. místo: Metyšova 378, kde okna a za-

hrádku krášlí Eva Paučová a Jana 
Krausová

3. místo: Ambrožova 1211/46, své roz-
kvetlé okno vyfotila paní Kubelková

Kategorie rodinné domy:
1. místo: Lesní 1043, řadový dům plný 

různobarevných muškátů rodiny Šíro-
vých; Na Kozinci 931, upravená za-
hrada a rozkvetlá okna paní Jaroslavy 
Taclíkové

2. místo: Lesní 1052, pestrobarevná vý-
zdoba paní Jany Fenolové; K Vejry-Lesní 1043. Foto V. Kunát

Poplatek musí být uhrazen v termínu 
stanoveném vyhláškou města Jilemnice 
o místních poplatcích, a to bez výzvy, 
složenky se nezasílají. Poplatky, které ne-
budou do konce října zaplaceny, může 
správce poplatku zvýšit platebním výmě-
rem až na trojnásobek. 

Poplatníci, kteří jsou od placení po-
platku za odpady podle vyhlášky osvo-
bozeni, musí nárok na osvobození do-
ložit správci poplatku také do konce 
října.

Věra Štajnerová,
Městský úřad Jilemnice



9

chovsku 529, bohatě kvetoucí muš-
káty rodiny Koubových; Dolení 28, 
neuvěřitelných 109 druhů rostlin na 
terase paní Bartoňové

3. místo: J. Buchara, rozkvetlá zahrada 
a okna rodiny Gallových; Na Kozinci 
679, rozkvetlá zahrada a okna rodiny 
Vojtíškových

Kategorie veřejnoprávní budovy, podni-
katelské provozovny, obchody:
1. místo: V Domkách 371, červená vý-

zdoba oken paní Lidmily Hrubé
2. místo: Masarykovo náměstí 171, kvě-

tinová výzdoba na podloubí v řeznic-
tví U Soukupů

3. místo: Na Kozinci 1101, upravené 
okolí tenisových kurtů paní Ladislavy 
Kučerové

Umístění v každé kategorii obdrželi po-
ukázky na odběr zboží v provozovnách 
sponzorů soutěže (poukázky byly pře-
dány 16. září na akci Den bez aut). Za 
1. místo poukázka v hodnotě 1500 Kč, 
za 2. místo 1000 Kč, za 3. místo 500 Kč. 
II. ročník soutěže sponzorovali:

Norma Jilemnice, Minh Nguyen Thi 
(Orient), Josef Havel (Ovoce a zeleni-
na), Dang Thi Yen (Slunce), Evžen Malý 
(Knihkupectví), Luyen Ta Thi (Atlantik), 
Eliška Bujárková (proutí), Marcela Mo-
rávková (Květinová síň), Nábytek U Tu-
žů, s. r. o., Iva Strnádková (Květinářství 

PROTEA), Jilemnická obchodní společ-
nost s. r. o.

Výhercům soutěže patří velká gratulace 
a poděkování za to, že zkrášlují své oko-
lí, jejich práce byla vidět a potěšila urči-
tě nejenom přísné oko odborné poroty. 
Děkujeme všem sponzorům, kteří věno-
vali poukázky do soutěže a věříme, že za 
rok opět budeme moci hodnotit, jak je 
Jilemnice krásná a rozkvetlá.

–PT–

Historický stuhařský stav v provozu?
V minulých číslech jilemnického zpravo-
daje (září 2008, leden 2010) jsme Vás 
informovali o postupu prací souvisejí-
cích se záchranou historického stuhař-
ského stavu. Práce pokračují a poma-

lu směřují k cíli (jak vzdálený se zprvu 
zdál…): na celkově opraveném stavu by 
se po všech úpravách, seřizování a od-
straňování drobných chyb měly znovu 
tkát stuhy se vzorem. V následujících 

V Domkách 371. Foto L. Hrubá



10

odstavcích najdete několik informací 
o tom, co vše se se stavem dělo, a také, 
jak vlastně stav funguje.

Po dvojím stěhování se stuhařský stav 
zabydlel v jedné kóji v tržnici řemesel 
v rekonstruovaném objektu čp. 1 v zá-
meckém parku v Jilemnici. Teprve tam 
mohly začít první kroky k vlastnímu „oži-
vení“ historického stroje. Stav byl ještě 
před výměnou šňůrového řazení (viz 
níže) důkladně očištěn, zbaven mastnot 
a starého prachu. Dále byl stav připo-
jen na třífázový proud (jeho vývod byl 
připraven již během stavby – již během 
stavby muselo být rozhodnuto o tom, jak 
a kde bude stav umístěn). Následovala 
výměna šňůrového řazení. Ukázalo se 
totiž, že původní řazení bylo již zpuch-
řelé. Výměnu provedla firma TRATEC 
Velký Šenov. (Šňůrové řazení se označu-
je někdy jako žakárské brdo.) Zavěšení 
(instalace) nového řazení bylo dokonče-
no 20. 4. 2010.

Šňůrové řazení si můžeme předsta-
vit jako 3200 šňůr, které visí v konstruk-
ci stavu od shora dolů. Na konci každé 
šňůry je navázána drátěná nitěnka s oč-
kem, ve kterém je navedena vždy jed-
na osnovní nit. Tato šňůra s nitěnkou je 
řízena žakárským strojem a ten papíro-
vými žakárskými kartami. Po zavěšení 
nového šňůrového řazení mohlo být za-
hájeno umisťování osnov. 

Na tomto místě bychom mohli pro 
vysvětlení uvést několik technických de-
tailů: Stav má osm chodů (= stav tká na-
jednou osm stuh vedle sebe), jedna stu-
ha obsahuje cca 400 nití osnovy (400 × 
8 = 3200 nití = 3200 nitěnek). Ke kaž-
dé stuze je přiřazeno 4+1 cívek, z kaž-
dé cívky jde ke každé stuze 100 nití. Po 
instalaci cívek se nitě postupně navádě-
ly do zadního paprsku, který zajišťuje 
pořadí nití, dále do nitěnek žakárského 

brda a dále do předního paprsku, který 
určuje šířku stuhy a přiráží útek ke tkani-
ně. Každá nit musela být navedena do tří 
součástí historického stavu. Uvážíme-li, 
že se navlékalo 3200 nití osnovy a kaž-
dou nit měla tkadlena v ruce minimál-
ně třikrát, je to vlastně stejné, jako kdy-
by navlékala 9600 nití (navlékání osnovy 
je práce velice náročná na přesnost, ale 
i čas a trpělivost). Osnovy byly navedeny 
koncem května 2010.

Při navádění osnovy se na stavu pro-
váděly zároveň další práce jako seřizová-
ní a čištění některých součástí ap. 

Již výše jsme se zmínili o papírových 
žakárských kartách. Jsou to vlastně tako-
vé velké děrné štítky a vztaženo k dneš-
ní době, představují papírové žakárské 
karty, „software“ celého stavu. Žakárské 
karty ovládají prostřednictvím jehel tzv. 
platiny (každá platina je ovládaná jed-
nou jehlou). Platiny jsou drátěné, je jich 
400. Když je v kartě dírka, tak jehla pro-
jede do karty, platina zůstane přikloněná 
k noži, nůž pak zvedne platinu, čímž se 
zvedne 8 nití (v každé stuze 1 nit). A tak 
vlastně vzniká všech osm stuh.

Snad se celé schéma takhle slovy po-
psané zdá příliš složité – máte-li zájem 
o podrobnější výklad a názornou ukáz-
ku, přijďte se při některé vhodné příleži-
tosti podívat na historický stuhařský stav 
v chodu (18. 9. 2010 – Dny evropského 
dědictví; 1. 10. 2010 – slavnostní zaháje-
ní provozu v objektu; adventní program, 
vánoční jarmark v tržnici řemesel ad.). 

Během instalace osnovy (práce trva-
la více než měsíc) probíhala ještě další 
jednání s panem Karlem Lemfeldem st. 
o sponzorském daru – soukacím útko-
vém stroji o třech soukacích hlavách. 
Tento soukací stroj připravuje útkové cív-
ky, na kterých jsou nasoukány barevné 
nitě, které vytkávají ve stuze vzor. Ten-



11

Přijďte si vyrobit vánoční dekoraci!
V nově otevřeném objektu čp. 1 je ná-
vštěvníkům k dispozici také zbrusu nová 
tržnice řemesel. Možná jste se zúčastnili 
některého ze zářijových kulturních pro-
gramů, které se konaly právě v tržnici ře-
mesel, a možná Vás některá řemesla či 
výtvarné praktiky zaujaly. 

Nechtěli byste zkusit vlastnoručně od-
rátovat hrníček, ozdobit perníček, vytvo-
řit originální vánoční ozdobu, zkusit vý-
robu plstěných drobností nebo si vyrobit 
adventní věnec podle Vašich představ? 

V tržnici řemesel v objektu čp. 1 se 
od letošního roku nabízí všem zájem-
cům o řemesla a různé výtvarné praktiky 
jedinečná příležitost některou z nich vy-
zkoušet. S výtvarníky a řemeslníky z Ji-
lemnicka jsme připravili program na čtyři 
pátky – 12. 11., 19. 11., 26. 11. a 3. 12. 
2010 od 16:00 do 20:00. V tržnici ře-
mesel na nás budou čekat řemeslníci, 

kteří si během podzimu pečlivě připravi-
li veškeré nutné potřeby pro výrobu výše 
zmíněných předmětů a kteří nám rádi 
jejich výrobu ukáží, vysvětlí a pomohou 
s našimi výrobky. 

Připojuji také několik organizačních 
poznámek: Materiál pro výrobu kon-
krétních výrobků budou prodávat řeme-
slníci přímo na místě. Je také možné si 
přinést vlastní a přijít se třeba jen inspi-
rovat nebo posedět se známými. V trž-
nici bude možné zakoupit i drobné ob-
čerstvení. Žádné vstupné či podobné 
poplatky se platit nebudou. K dispozici 
by měla být varná konvice.U tržnice je 
k dispozici i sociální zázemí. V každém 
z výše uvedených termínů by mělo být 
v tržnici více řemeslníků a bude tedy 
možné vyzkoušet více výtvarných prak-
tik. Možná se ale rozhodnete pro nároč-
nější výrobek a budete celé čtyři hodiny 

to útkový soukací stroj vyrobený v NDR 
v sedmdesátých letech 20. století získa-
lo město od firmy Karel Lemfeld a syn 
zdarma. Stroj z továrny v Mikulášovicích 
přivezl do Jilemnice pan Krupička dne 
25. 5. 2010.

Po kompletním navedení všech os-
novních nití bylo přistoupeno k „zatká-
vání“ v plátnové vazbě a průběžnému 
seřizování stavu, což jsou úkony časo-
vě značně náročné. Tímto seřizováním 
se postupně eliminují chyby ve vlastních 
stuhách a vytvářejí podmínky pro to, aby 
stroj pracoval spolehlivě a bezchybně. 

Na začátku srpna 2010 byly do stu-
hařského stavu nasazeny žakárské karty 
se vzorem, a mohla tak začít další fáze 
seřizování stavu. 

Na zprovoznění tkalcovského stavu 
se podílejí kromě pana Krupičky (seřizo-
vání), vedoucího týmu, také tři tkadleny 
(paní Füri, paní Bucharová a paní Jež-
ková), které provádějí návody nití, tkaní 
a další práce. 

Podle slov pana Krupičky: „Celý tým 
pracuje na tom, aby se stav uvedl do 
provozu a fungoval tak dobře, aby se 
na něm mohly tkát pěkné upomínko-
vé stuhy pro město Jilemnice. ,Tkalco-
vina‘ je pěkná, zajímavá, vyžaduje ale 
trpělivost a spoustu času a rutinu v prá-
ci s nitěmi – je to zkrátka běh na dlou-
ho trať.“

Informace pro sepsání článku poskytl 
pan Jiří Krupička.

–PePo–



12

Společenská rubrika
Životní jubilea – srpen 2010

88 let
Zdeňka Rosenbergová, Na Račanech 535
86 let
Milada Kovářová, Jaroslava Havlíčka 
987
85 let
Vlasta Tužová, Budovatelská 619
80 let
Jan Kříž, Roztocká 543
Vladimír Říha, Spojovací 876

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Sňatky – srpen 2010

Tomáš Mach a Zdeňka Drobná,
oba Zbožíčko
Hynek Votoček, Jilemnice
a Kamila Marková, Hradec Králové
Peter Sasák, Spišské Podhradie, 
Slovenská republika a Jana Hlaváčová, 
Víchová nad Jizerou

Jozef Patrik, Bruntál a Olesja Demach, 
Duliby, Ukrajina
Tomáš Štilec, Studenec
a Ivana Bittmanová, Stvolínky
Pavel Kačírek, Přerov nad Labem
a Jana Novotná, Újezd nad Lesy
Marek Ptáček, Jilemnice
a Lucie Valešová, Kladno
Jaroslav Jíra, Liberec a Alena Mašková, 
Dolní Kalná
Petr Ječný, Levínská Olešnice
a Lenka Bartošová, Háje nad Jizerou

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem.

Úmrtí

6. 8., Anna Seifertová (*1921), čp. 137
8. 8., Milada Kobrlová (*1921), čp. 483
23. 8., Anna Nývltová (*1919), čp. 93

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za SPOZ Alena Mládková

věnovat jen jednomu řemeslu, to už zá-
leží na Vašem rozhodnutí a přání. 

Upřesněný přehled, který pátek bude 
v tržnici který řemeslník, uveřejníme 
v listopadovém čísle zpravodaje a též 
na internetových stránkách města. Bliž-
ší informace rádi poskytnou také pra-
covníci MěÚ Jilemnice – odbor rozvoje 
a MH a pracovnice Informačního cen-
tra. Předběžně jsou přislíbena tato ře-
mesla a výtvarné praktiky: drátování, 
plstění, navlékání šperků z korálků, zdo-
bení perníčků, výroba adventních věn-
ců, výroba různých adventních a vánoč-

ních dekorací z nejrůznějších materiálů. 
O dalších možnostech dále jednáme. 

Představuji si, jak budou venku za 
okny řádit listopadové plískanice, do 
tmy bude svítit jen slabé světlo pouliční-
ho osvětlení a uvnitř v tržnici bude tep-
lo, sucho a přátelská poklidná atmosféra 
prosycená chutí tvořit vlastníma rukama 
a vůní teplého čaje. Přijďte si do tržni-
ce řemesel vyzkoušet některé výtvarné 
postupy a řemeslné praktiky, přijďte se 
zastavit, přijďte ztišit svou mysl, přijďte 
si zpestřit čekání na advent. Jste srdečně 
zváni. –PePo–



13

Posvěcení sochy sv. Floriána. Foto V. Myslivec



14

Krátké zprávy a oznámení
Krkonošské muzeum

Výstavy:
Nablýskaná krása aneb Dobrým jíd-

lem v čisté míse hospodyňka zalíbí se. 
Nabízíme Vám vynikající kolekci mědě-
ného nádobí a především forem z ku-
chyně našich předků a k tomu spoustu 
dalších zajímavých předmětů. Výstavu 
pro mimořádný zájem prodlužujeme do 
17. 10.

V pátek dne 15. října v 17 hodin se 
v nově upravených prostorách příze-
mí zámku uskuteční vernisáž výstavy 
Dušan Kállay – grafika, poštovní znám-
ka, ilustrace. Tento bez nadsázky svě-
toznámý umělec bude zahájení příto-
men. Jako obvykle na celý tento den je 
pro zájemce připraven filatelistický pro-
gram: Od 9.30 hod. zahájí provoz příle-
žitostná poštovní přepážka s příležitost-
ným razítkem. Mezi 10.30–11.30 hod. 
a 14.00–15.00 hod. proběhne autogra-
miáda prof. Dušana Kállaye, součástí 
vernisáže bude i slavnostní křest poštov-
ní známky Poštovní muzeum Praha vy-
dané dne 29. 9. 2010.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Klub Betanie v Jilemnici zahájí v říj-
nu další ročník své činnosti. Tentokrát se 
setkáme s předním českým architektem 
Ing. Mgr. Norbertem Schmidtem, který 
se dlouhodobě zabývá problematikou 
vztahu teologie, architektury a umění.

Termín upřesníme prostřednictvím 
plakátů a informačních letáků. Sledujte 
prosím vývěsky a plakátovací plochy. Tě-
šíme se na Vaši účast!

Mgr. Vladimír Richter, starosta města 
Jilemnice a člen krajského zastupitelstva, 
byl 24. srpna 2010 zvolen do funkce 
předsedy Finančního výboru Liberecké-
ho kraje. Přejeme panu starostovi na no-
vém postu hodně úspěchů.

Klub žen Jilemnice pořádá zimní ba-
zar oblečení v Sokolovně ve 2. poscho-
dí: 12. 10. 13–17 hod příjem, 13. 10. 
8–17 hod prodej, 14. 10. 8–17 hod pro-
dej, 15. 10. 15–17 hod likvidace. Veš-
keré nevyzvednuté věci budou dány na 
charitu. Některé oblečení (silonové ob-
lečení, krimplen, péřové bundy, boty) 
vám budou vráceny. Upozornění – ne-
noste věci na charitu, pokud je nechce-
te dát do bazaru. Děkujeme, p. Mejsna-
rová

ČKS SKI Jilemnice pořádá v nedě-
li 24. října 2010 v areálu Hraběnka v Ji-
lemnici 15. ročník Jilemnického kro-
su. Závod se od roku 2006 běhá jako 
Memoriál Oldy Hrubého, zakladatele 
tohoto běhu. Závod je vypsán pro ka-
tegorie dorostu, dospělých a veteránů, 
ženy běží 5 km, muži 10 km. Hromad-
ný start závodu pro všechny kategorie 
je v 10.00 hodin. Trať 10 km byla letos 
v létě zčásti změněna. Byly vynechány 
často bahnité a zarostlé úseky, které vy-
žadovaly častou údržbu. Nynější trať je 
vedena více po cestách a měla by být vy-
užitelná po celý rok. ČKS SKI Jilemnice 
udržuje na Hraběnce čtyři běžecké tra-

V pátek 1. října v 17 hodin slavnost-
ně otevřeme novou lyžařskou expo-
zici v čp. 1. Srdečně zveme k účasti.



15

sy v délkách 3, 5, 7,5 a 10 km. Všech-
ny mají start a cíl u buněk, kde je i mapa 
tratí, a jsou označeny barevně na stro-
mech. Zveme závodníky a běhající ve-
řejnost z Jilemnice a okolí. Více o závo-
dě najdete na www.skijilemnice.cz.

Za výbor ČKS SKI Jilemnice
Ing. Petr Svoboda

Pozvánka na hodinovku 2010
Atletický oddíl TJ Jilemnice uspořá-

dá ve středu 6. října XXIII. ročník závo-
du na dráze Jilemnická hodinovka. Start: 
16.30. Přihlášky: od 15.30. Startovné: 
50 Kč / 30 Kč s vlastním počítačem kol. 
Kategorie: Junioři až veteráni. Pořadate-
lé zvou jak závodníky, tak i diváky. 

Jilemnicko – svazek obcí, město Ji-
lemnice a Společenský dům Jilm vás 

zvou na „Benefiční koncert Jilemnic-
ka“, který se uskuteční v neděli 17. října 
2010 od 18 hodin v sále SD Jilm. Veče-
rem bude provázet herec Jiří Knot. Vý-
těžek koncertu bude předán povodně-
mi poškozené obci Heřmanice. Během 
koncertu bude možno přispět poškoze-
né obci jakoukoli další finanční částkou. 
Vstupné: 100 Kč

Služba duchovních v nemocnici
Evangelický sbor v Jilemnici srdečně 

zve na přednášku o poslání a možnos-
tech duchovenské služby v nemocnicích. 
Přednášejícím bude kaplan Ústřední vo-
jenské nemocnice v Praze-Střešovicích, 
Mjr. Mgr. Pavel Ruml, který působil také 
jako vojenský kaplan na misích v Kuvaj-
tu, Kosovu a Bosně. Přednáška se koná 
v neděli 31. října od 17 h ve sborovém 

Podpis smlouvy na dodávku pitné vody (viz inzertní příloha), vlevo Milan Hejduk, předseda 
VHS Turnov, vpravo Bohdan Soukup, generální ředitel SČVak, a. s. Archiv VHS Turnov



16

domě Českobratrské církve evangelické 
v Jilemnici. 

Upozornění
Články do zpravodaje zasílejte nyní na 

e-mailovou adresu: zpravodaj@mesto.ji-
lemnice.cz.

Žádáme autory, aby příspěvky do 
zpravodaje dodávali nejpozději v den 
uzávěrky. Na příspěvky dodané později 
nebude brán zřetel a zařadíme je, pokud 
budou ještě aktuální, až o měsíc později. 
Uzávěrka listopadového čísla se koná ve 
středu dne 13. října 2010.

Volby do zastupitelstva města

Volby do zastupitelstva města se uskuteční ve dnech: 
pátek 15. 10. 2010 od 14 do 22 hodin,
sobota 16. 10. 2010 od 8 do 14 hodin.
Místa konání voleb – viz tabulka.

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost, státní občanství Čes-
ké republiky a údaje o oprávněnosti hlasovat v uvedeném okrsku. 
Každému voliči budou doručeny nejpozději tři dny přede dnem voleb hlasovací lístky 
a spolu s nimi informační leták, v němž bude seznámen s údaji potřebnými pro realizaci 
volebního práva.

Č. volební-
ho okrsku

Volební místnost Bydliště voličů 

1 Společenský dům 
Jilm, Roztocká 500

Branská, Budovatelská, Čsl. legií, Jubilejní, Javorek, K Pile, 
K Vejrychovsku, Ke Koupališti, Knoblochova, Lesní, Luční, Nádražní, 
Na Račanech, Pod Hrází, Polní, Roztocká (mimo čp. 381), 
Spořilovská (mimo čp. 994–996), V Jilmu, Zahradní

2 Jídelna domu 
s pečovatelskou 
službou, Jaroslava 
Havlíčka 328

Ambrožova, Geologa Pošepného, Jana Buchara (pouze čp. 494 
a 495), Jana Weisse (pouze čp. 496–499 a 997–999), Jaroslava 
Havlíčka, Ke Trati, Krkonošská (pouze čp. 198, 200 a 503), 
Na Vrších, Poštovní, Roztocká (pouze čp. 381), Spořilovská (pouze 
čp. 994–996), Žižkova (pouze čp. 382, 388, 478 a 479) 

3 Gymnázium 
a Střední odborná 
škola (bývalá SPŠT), 
Tkalcovská 460

Jana Buchara (mimo čp. 494–495), Jana Weisse (pouze 1201–1206), 
Jeriova, Jungmannova, K Břízkám (pouze čp. 1235), Ke Stadionu, 
Lyžařská, Sokolská, Sportovní, Tkalcovská, Žižkova (mimo čp. 382, 
388, 478 a 479)

4 Informační středis-
ko, Kavánova 140

Dolení, Do Žlábku, Haklova, Husova, Jana Harracha, Kavánova, 
K Břízkám (mimo čp. 1235), Ke Kluzišti, K Můstku, Komenského, 
Kostelní, Krkonošská (pouze čp. 38, 125, 180, 184 a 209), 
K Vodojemu, Masarykovo nám., Metyšova, Na Drahách, Na Kozinci, 
Na Výsluní, Na Žuliánce, Nouzov, Pod Lomem, Radniční, Spojovací, 
Tyršovo nám., U Nemocnice, Valdštejnská, Vavřinecká, V Domkách, 
Za Lázněmi, Zámecká, Zvědavá

5 Mateřská škola 
Hrabačov, Valteřic-
ká 716

Dřevařská, Hanče a Vrbaty, Jizerská, Krkonošská (pouze čp. 713 
a vyšší), Nad Jarmarou, Na Stráni, Pod Hatí, Skautská, U Jizerky, 
U Potoka, Valteřická, Víchovská, V Lipkách, Vodárenská, Vrchlabská

 –pf–



17

Město Jilemnice otevírá v říjnu letošního 
roku Centrum pro mládež v nově rekon-
struovaném objektu Jilemnického pivo-
varu (budova čp. 1). Centrum bude slou-
žit jako klub pro děti a postupem času 
i jako informační a vzdělávací středisko 
pro všechnu jilemnickou mládež. Takové 
středisko nelze vybavit okamžitě a beze 
zbytku. Bude jistě trvat dlouho, než tam 
návštěvníci najdou všechno, co by moh-
li potřebovat.

My Vás však zveme už ve středu 
13. října 2010 na Den otevřených dve-

ří, a to odpoledne od 13 do 17 hodin. 
V tento den dobrovolní pracovníci při-
praví s dětmi a studenty program, v ně-
mž nahlédnete aspoň částečně do čin-
nosti Centra, aby si především děti 
a rodiče udělali představu, co mohou od 
tohoto zařízení očekávat.

V Centru pro mládež bychom nej-
raději uvítali starší děti a mládež, která 
není tolik zaměstnaná různou zájmovou 
činností a často tráví svůj volný čas bez-
cílně. Také bychom chtěli tyto prostory 
nabídnout všem, kteří jsou nuceni po jis-

Centrum pro mládež

…aneb dotkněme se Krkonoš

Zážitkové výukové programy nejsou pro 
žáky ZŠ Komenského žádnou nezná-
mou. Dne 13. 9. další z nich absolvo-
vali sedmáci ve Vrchlabí, a to tzv. „stez-
ku pro nevidomé“. Program se skládal 
ze dvou částí, venkovní a vnitřní. Uvnitř 
budovy děti prožily výstavu vztahující se 
k regionu Krkonoš. Pouze informace ze 
sluchátek přehrávačů, jejich hmat, čich 
a chuť jim sloužily k orientaci, oči zůsta-
ly ukryté pod šátky.Přepestrá byla šká-
la exponátů i informací, jen namátkou: 
živý skokan hnědý, endemit jeřáb krko-
nošský, kozí sýr, krosna, krkonošské zna-
čení apod.

Venkovní část se skládala z nášlapné 
cesty, kde žáci procházeli po různoro-
dých přírodních i pouze průmyslově vy-
robených materiálech a bez využití zra-
ku si měli uvědomit, po čem se to vlastně 
jejich nožky pohybují. Pro vaši předsta-

vu to byl např. polystyren, šišky, mech, 
žaludy, seno, PET lahve, písek atd.

Věříme, že tento prožitek přinesl všem 
nejen zábavu a poučení, ale hlavně si 
uvědomili jak je fajn, že se na náš krásný 
svět můžeme podívat a bohužel to není 
dopřáno úplně každému. Možná až jed-
nou potkají nevidomého člověka, s ocho-
tou mu nabídnou skromnou pomoc.

Kateřina Škvorová

Tma přede mnou, tma za mnou…

 Foto J. Erlebach



18

tou dobu čekat např. na svůj kroužek, 
trénink nebo na autobus – Centrum jim 
poskytne krátkodobý azyl a zábavu.

V Centru pro mládež bude pravidel-
ně probíhat klubová činnost pro ty, kte-
ří momentálně Centrum navštíví. Nikdo 
se nemusí předem hlásit a může přijít 
a odejít, jak potřebuje nebo jak se mu 
to právě hodí. Naším cílem je především 
snaha, aby se děti i starší mládež v Cen-
tru cítily dobře a chodily tam rády.

Mgr. Jarmila Andrštová

Soutěž o logo

V souvislosti s otevřením Centra pro 
mládež v Jilemnici vyhlašujeme Sou-
těž o logo Centra. Soutěže se mohou 
zúčastnit jilemnické děti a mládež jed-
notlivě i prostřednictvím škol (pro své 

Centrum mládeže si mohou navrhnout 
vlastní logo).

Podmínky soutěže: 
1. Grafické zpracování návrhu
2. Vytištěno na formátu A4, na zadní 

straně návrhu musí být jméno autora, 
věk a škola

3. Uzávěrka soutěže je v pondělí 11. říj-
na 2010 do 17 hodin

Návrhy je třeba odevzdat do uvedené-
ho termínu na MěÚ, budova C (naproti 
zámku) do kanceláře č. 252 v 1. posch. 
paní Mgr. Kateřině Janatové.

Všechny návrhy budou vystaveny 
v Centru mládeže v den otevřených dve-
ří a před 17. hod. vyhodnoceny (hodno-
tit budou všichni návštěvníci během od-
poledne). Autor vítězného návrhu bude 
odměněn věcnou cenou.

Svou velikostí a typickým černobílým 
zbarvením je straka obecná (Pica pica) 
nezaměnitelná. V letu vyniká její dlouhý 
černý stupňovitý ocas s kovovým leskem 
a bílé tělo. Velikostí je blízká holubovi. 
Ač tomu její hlas v podobě skřehotání 
moc nenasvědčuje, patří do řádu pěvců, 
do čeledi krkavcovitých. Stejně jako jiní 
krkavcovití ptáci se vyznačuje svou chyt-
rostí a některé studie ukazují, že pozná 
sama sebe v zrcadle. 

V poslední době se její počty zvyšu-
jí a to i ve městech. Tento trend začal 
v 70. letech. Často pak převládá názor, 
že je velkým ohrožením menších pěv-
ců, protože vybírá vejce nebo i mláďata 
z hnízd. Poslední studie z Británie však 
ukazují, že u pěvců nedochází ke sníže-
ní hnízdní úspěšnosti v místech, kde žijí 

společně se strakou, a vejce a mláďata 
pěvců tvoří minimální podíl její potravy. 
Straka je velmi přizpůsobivá a to i svým 
jídelníčkem, který je tvořen semeny, plo-
dy, hmyzem a drobnými obratlovci. Na 
zimu u nás straky zůstávají a často se ve-
čer shlukují na nocoviště podobně jako 
i jiní krkavcovití ptáci.

Straka obecná



19

Hnízdo je masivní ze suchých větví 
a zpevněné hlínou s charakteristickou 
stříškou proti vetřelcům. Umístěna jsou 
většinou vysoko v korunách stromů. Ob-
čas staví ve svém teritoriu více hnízd, ale 
pouze do jednoho snáší vejce. Hnízda 
se vyznačují svou dlouhou trvanlivostí 
6–12 let. Do hnízda klade 6–7 nazele-
nalých hnědě skvrnitých vajec. Stavbou 
hnízd jsou straky prospěšné pro další 
druhy, které si hnízdo neumí postavit, 
jako je poštolka nebo kalous. Dříve byly 
straky hojně stříleny a následně tak do-
cházelo i ke snížení stavů právě kalou-

sů a poštolek, kteří jsou specializovaní 
na lov hrabošů. Dnes se straky mohou 
lovit od července do února, lov je však 
dosti neefektivní metodou ke snížení 
stavů, protože uvolněná místa v nasy-
cených oblastech jsou velmi rychle ob-
sazena nehnízdícími jedinci a v místech 
s nízkou hustotou mohou straky zcela 
vymizet.

Přestože se stavy strak zvyšují, zatím 
chybí přímé argumenty, které by uka-
zovaly na jejich škodlivost nebo důvod 
k jejich redukci.

Luděk Petrilák ml.

Volební systém pro říjnové volby
Volební systém pro Volby do obecních 
zastupitelstev

Každý volič má právě tolik hlasů, kolik je 
členů zastupitelstva obce. Tyto hlasy může 
volič využít beze zbytku, nebo je i nevy-
čerpat všechny, nesmí přidělit hlasů více.

Volič může všechny hlasy dát jedné 
kandidátní listině (velký křížek), a potom 
strana (nebo volební uskupení, kandi-
dátní listina apod.) získá právě tolik hla-
sů, kolik má na kandidátní listině lidí. 
Nebo si může volič vybrat jednotlivce 
z různých stran, kterým dává malé kříž-
ky – co malý křížek, to jeden hlas.

Pokud volič dá tzv. malý křížek (ko-
mukoliv z kandidátní listiny), dává tím 
hlas straně. Tomu koho označil (osobě), 
dává pouze tzv. „preferenční hlas“, který 
slouží k posunu preferovaných kandidá-
tů dopředu v kandidátní listině (tak jak 
jej známe z voleb do poslanecké sně-
movny). Aby se zvolený kandidát mohl 
posunout na první místo na kandidátní 
listině, musí takovýchto preferenčních 

hlasů získat o 10 % více, než je průměr-
ný počet hlasů odevzdaných pro jedno-
ho kandidáta jeho strany.

Příklad 1:
Kandidátní listina 1 ×
Kandidátní listina 2

Příklad 2:
Kand. listina 1
 1. Kandidát a
 2. Kandidát b
 3. Kandidát c
 4. Kandidát d
 5. Kandidát e
 6. Kandidát f
 7. Kandidát g ×
 8. Kandidát h
 9. Kandidát i
10. Kandidát j
11. Kandidát k
12. Kandidát l
13. Kandidát m ×
14. Kandidát n
15. Kandidát o

Kand. listina 2
 1. Kandidát a ×
 2. Kandidát b ×
 3. Kandidát c ×
 4. Kandidát d ×
 5. Kandidát e ×
 6. Kandidát f ×
 7. Kandidát g ×
 8. Kandidát h ×
 9. Kandidát i ×
10. Kandidát j ×
11. Kandidát k ×
12. Kandidát l ×
13. Kandidát m ×
14. Kandidát n
15. Kandidát o



20

V prvním případě dal volič jedné straně 
tzv. velký křížek, strana získala právě to-
lik hlasů kolik postavila kandidátů – kaž-
dý kandidát jeden hlas.

Ve druhém případě dal volič 13 hlasů 
„Kandidátní listině 2“, pro zbylé dva hla-
sy si vybral dvě osoby kandidáty z „Kan-
didátní listiny 1“ – ta tak získala dva 
 hlasy.

Po sečtení počtu hlasů pro jednotlivé 
strany (tedy sečtení hlasů za malé kříž-
ky a hlasů za velké křížky) se určí po-
čet mandátů (křesel v zastupitelstvu) pro 
jednotlivé strany. 

Tento přepočet se provádí tzv. 
d’Hondtovým dělitelem – počet plat-
ných hlasů pro každou stranu se postup-
ně dělí jednotlivými čísly (děliteli) – 1, 2, 
3, 4, 5 a dále vždy o 1 vyšší až do čísla 
počtu členů zastupitelstva. Mandáty zís-
kávají postupně nejvyšší čísla. 

„Kandidátní listina 1“ získala v tomto 
modelovém případě 10 mandátů (za 
62,5 % hlasů), „Kandidátní listina 2“ zís-
kala 5 mandátů (za 37,5 % hlasů).

Teprve po tomto rozdělení mandátů 
se spočítají jednotlivé preferenční hlasy, 
podle kterých se určuje, který z kandidá-
tů v rámci jedné strany získá mandát.

Mgr. Jiří Paulů, politolog

Kand. listina 1
1500 hlasů 
/1 – 1500
/2 – 750
/3 – 500
/4 – 375
/5 – 300
/6 – 250
/7 – 214
/8 – 187
/9 – 166
/10 – 150 
/11 – 136

Kand. listina 2
899 hlasů 
/1 – 899
/2 – 450
/3 – 300
/4 – 225
/5 – 180
/6 – 149,8

Bazén – výměna vany. Archiv SC Jilemnice



21

Rekonstrukce plaveckého bazénu
Jilemnice je místními i turisty tradičně 
spojována nejen s Krakonošem a zim-
ními sporty, ale již bezmála třicet let je 
její jméno vyslovováno také v souvis-
losti s krytým plaveckým bazénem, kte-
rý jako jediný v Podkrkonoší poskytuje 
služby tohoto rozsahu. Vždyť rozhlédně-
me se po okolí! Obyvatelé mnohdy vět-
ších měst, než je Jilemnice, již marně ně-
kolik let čekají na možnost jít si zaplavat 
do krytého plaveckého bazénu ve vlast-
ním městě.

Bazén za posledních 10 let postupně 
prochází celkovou rekonstrukcí. Jistě jste 
si všimli nových plastových oken a za-
teplené fasády, díky čemuž objekt při 
pohledu zvenku nabral nejen podobu 
nové moderní budovy, ale podařilo se 
také výrazně snížit spotřeby jednotlivých 
energií, zejména tepla. Došlo zde ale 
také k mnoha dalším, běžnému návštěv-
níkovi „neviditelným“ úpravám, díky 
kterým jilemnický bazén splňuje nejno-
vější přísné hygienické normy týkající se 
zejména zajištění kvality vody a ovzdu-
ší v obou zdejších bazénech. Dovolím 
si zde připomenout například moderní 
systém vzduchotechniky s rekuperací, 
kompletní rekonstrukci úpravny vody na 
dětském bazénu, díky které zde mohou 
probíhat i kurzy plavání dětí ve věku již 
od šesti měsíců, zateplení střechy objek-
tu a tak bych mohl pokračovat dále, ale 
to není účelem tohoto příspěvku. Zde 
bych Vás rád seznámil s tím, co zde pro-
běhlo v průběhu letošní plánované let-
ní odstávky. Jednalo se o nejnáročnější 
a také nejnákladnější část rekonstrukce 
bazénu, kterou bylo vložení nerezové 
vany do stávající ocelové konstrukce. Již 
v roce 2004 vznikla myšlenka na výmě-

nu původní ocelové vany, jejíž technický 
stav přestával postupně vyhovovat poža-
davkům na kvalitní a zejména bezpeč-
ný provoz. Proběhlo množství konzulta-
cí s odborníky na bazénové technologie, 
návštěv plaveckých areálů v ČR i zahra-
ničí a po zralé úvaze jsme došli k závěru, 
že nejlepším řešením pro zajištění další-
ho chodu bazénu je použití nejmoder-
nější technologie a materiálu, kterým je 
právě speciální nerezová ocel. Nejedná 
se jistě o řešení v této chvíli nejlevnější, 
ale z hlediska budoucnosti je to řešení 
nejvýhodnější. Dalším krokem bylo zajiš-
tění financí, což se ukázalo jako největší 
problém. Od doby, kdy jsme se myšlen-
kou na novou nerez vanu začali zabý-
vat, výrazně stoupla cena nerez oceli 
a původně plánovaná částka se tím pá-
dem také značně navýšila. Město Jilem-
nice a Sportovní centrum se několikrát 
pokoušeli získat na tuto část rekonstruk-
ce prostředky z různých dotačních pro-
gramů, ale bohužel většina těchto poku-
sů vyšla naprázdno. Nakonec s pomocí, 
byť nevelkou, přišel pouze Liberecký 
kraj, a tak hlavní břemeno na sebe vza-
lo samo město Jilemnice, kterému patří 
velký dík za toto jistě nelehké, ale velice 
důležité a odpovědné rozhodnutí.

V roce 2009 se již přípravné práce 
na výměnu vany rozeběhly na plno s cí-
lem provést celou tuto náročnou část re-
konstrukce během letošní letní odstávky. 
Za generálního projektanta byla vybrá-
na firma Design4. Jednou ze zásadních 
podmínek bylo zachování rozměru pla-
veckého bazénu umožňující nadále po-
skytovat služby sportovního a rekreační-
ho charakteru. Následně tedy začátkem 
roku vyhlásilo město Jilemnice výběrové 



22

řízení na dodavatele stavby, jehož vítě-
zem se stala firma Brex, s. r. o. Dodava-
telem nerezového systému byla firma 
Berndorf Bäderbau, s. r. o. a bazénovou 
technologii zajistila firma Bazenservis, 
s. r. o.

Veškeré úpravy se týkaly pouze míst-
nosti plaveckého bazénu. Jednalo se 
především o již zmiňované vložení ne-
rezové vany do stávající ocelové s napo-
jením na technologii úpravy bazénové 
vody, ale také o odstranění stávající ke-
ramické dlažby a její nahrazení novou 
dlažbou, výměnu obkladů stěn kolem 
ochozu, umístění podlahového vytápě-
ní, výměnu stropního podhledu včetně 
osvětlení a odstranění stávajících ocelo-
vých zábradlí a schodišť, která byla na-
hrazena novými nerezovými. K možnos-
ti větší relaxace poslouží návštěvníkům 
dva dnové vzduchovače a na boku 
umístěné čtyři vodní masážní trysky. Na 
každé straně bazénu jsou umístěny čtyři 
LED světla, která vytvářejí příjemný svě-
telný efekt nejen ve vodě, ale v celé ba-
zénové hale.

V době, kdy píšu tento článek, re-
konstrukce finišuje ke svému zdárnému 
konci a pevně věřím, že jako návštěvní-
ci jilemnického krytého bazénu budete 

mile překvapeni změnou prostředí, kte-
rá zde nastala. Otevření bazénu pro širo-
kou veřejnost je naplánováno na pondě-
lí 11. října. Od tohoto dne začne bazén 
poskytovat veškeré služby, na které byly 
za poslední roky jeho návštěvníci zvyk-
lí. Mám na mysli jednak běžné plavání 
veřejnosti, ale také dopolední plaveckou 
výuku dětí ze základních a mateřských 
škol z Jilemnice a okolí, oblíbené stře-
deční a nedělní kurzy vodního aerobi-
ku, kurzy plavání pro děti 3–7 let, kurzy 
plavání kojenců a batolat, výuku plavání 
dospělých neplavců, nudi plavání a tra-
diční plavecký výcvik oddílu SK NIKÉ.

Rád bych Vás všechny touto cestou 
pozval k návštěvě zdejšího plaveckého 
bazénu, který si nedělá a z kapacitních 
důvodů ani nemůže dělat ambice stát 
se aquaparkem s množstvím vodních 
atrakcí, ale který klade důraz na posky-
tování kvalitních služeb v čistém a hy-
gienickém prostředí. Důkazem toho je 
množství spokojených zákazníků z růz-
ných koutů ČR a zahraničí, kteří každo-
ročně jilemnický plavecký bazén navští-
ví a ke kterým, alespoň doufám, budete 
patřit i Vy.

J. Hornig
Sportovní centrum

Vážení čtenáři, říjen už je tu a s ním další 
článek o pohybových aktivitách. Pan Ro-
man Sýs vám představí kuželky, seznámí-
te se nejenom s pravidly hry, ale dočte-
te se také, jaký je rozdíl mezi bowlingem 
a kuželkami.

Ke konci se pomalu blíží nejenom rok 
2010, ale i náš seriál. O pohybových 
aktivitách se dočtete ještě v listopadu 

a v prosinci. Od ledna se můžete těšit na 
nové téma. 

Netradiční sporty II – kuželky

Hodně lidí si pod koulením představí 
spíše relaxační hru. Setkáváme se s ná-
zorem, že kuželky jsou pouze rekreační, 
nebo dokonce hospodský sport. Není to 

Zdravé město o pohybových aktivitách



23

tak, je to sport jako každý jiný, dres se 
propotí dostatečně. Po sto hodech hod-
ně bolí hýžďové svaly a ruce, někdy také 
kolena.

Koulení se mohou věnovat všichni do 
vysokého věku. Přesto by však kuželky 
neměly hrát malé děti. Do dvanácti let 
se ještě formuje tělo a při kuželkách se 
dost jednostranně zatěžuje.

Jinak se však jedná o nekontaktní 
sport, takže zranění jsou ojedinělá. Na 
rozdíl od jiných sportů hraní kuželek 
není tolik drahé. Stačí mít sálovou obuv 
a sportovní oblečení. Pak se platí jen 
pronájem dráhy. Samozřejmě i to něco 
stojí, ale ve srovnání s jinými sporty to 
není tak náročné. 

Kdo si myslí, že kuželky je český vý-
raz pro bowling, ten se plete. Tyto spor-
ty jsou si sice velmi podobné, ale záro-
veň se v několika výrazných rysech liší. 
Kuželkářská koule má jen jednu hmot-
nost. Dnešní koule se vyrábějí výhradně 
z umělé hmoty, mají průměr 160 mm 
a váží 2800 až 2900 gramů. Shazujeme 
jí devět kuželek, na rozdíl od bowlingu, 
kde jich je deset. Jsou rozestaveny do 
kosočtverce a kuželkáři je mají dokon-
ce pojmenovány. A tak postupně shazu-
jí krále, pravého a levého sedláka nebo 
fány. Kuželkářská koule ale hlavně nemá 
díry na prsty jako bowlingová. Je polože-
ná v dlani a při čtvrtém kroku se musí co 
nejplynuleji odhodit.

V kuželkářském sportu se používa-
jí dvě disciplíny. První disciplínou je hra 
do plných (plné). Každý hod je prováděn 
do plného stavu kuželek. Druhou disci-
plínou je hra nazývaná dorážková. První 
hod se uskuteční do plného stavu kuže-
lek a dalšími hody se poráží zbylé stojící 
kuželky. Po jejich doražení se opět hra-
je do plného stavu kuželek a vše se opa-
kuje až do vyčerpání celkového počtu 

hodů stanoveného pro tuto disciplínu. 
V současné době se hrají tzv. sdružené 
disciplíny, skládající se z určitého počtu 
hodů do plných a do dorážkové. Nejčas-
tější disciplínou je 120 hodů sdružených 
(dále jen „hs“), 100 hs a 60 hs. Disciplí-
na 120 hs se hraje přes čtyři dráhy. Na 
každé dráze tedy 30 hs rozdělených na 
15 hodů do plných a 15 hodů dorážko-
vé. Disciplína 100 hs, resp. 60 hs, se hra-
je přes dvě dráhy. Na každé dráze tedy 
25 hodů do plných, resp. 15 hodů, a 25 
hodů do dorážkové, resp. 15 hodů. Cel-
kový výkon je pak dán součtem poraže-
ných kuželek v jednotlivých hodech. 

Kuželkářské soutěže se hrají, podob-
ně jako např. fotbalové, na podzim a na 
jaře. Družstva se mezi sebou utkáva-
jí v jednom ročníku dvakrát, jednou na 
domácích drahách a podruhé na dra-
hách hostí. Družstvo tvoří 6 hráčů, každý 
se utká se soupeřem a za vítězství obdrží 
2 body. Za celkový počet sražených ku-
želek se pak družstvu udělují body čty-
ři. Celkem se tedy v zápase hraje o 16 
bodů.

Jilemničtí kuželkáři v současné době 
mají tři družstva dospělých a jedno druž-
stvo dorostu. A tým hraje divizní soutěž, 
B družstvo východočeský přebor a druž-
stvo C pak východočeskou soutěž. 

A komu by sami hráči tento sport s ti-
síciletou historií doporučili? Téměř všem. 
Mladým sportovcům třeba i jako doplň-
kový sport a starším lidem jako alternati-
vu pokračování ve sportování.

Roman Sýs

Očima tělovýchovného lékaře…

Kuželky – pro mnohé spíše zábava, ve 
výkonnostní rovině ale poměrně ná-
ročný sport. Nebudu asi jediným tělo-
výchovným lékařem, který bude tento 



24

sport spíše hanět než chválit. K zatíže-
ní kardiovaskulárního systému praktic-
ky nedochází vůbec, k přetížení někte-
rých partií pohybového aparátu téměř 

vždycky. Kdybych hledal pozitiva, najdu 
je ve vyplavených endorfinech (hormo-
ny dobré nálady) při radosti ze hry.

MUDr. Martin Koldovský

Letní příprava jilemnických „skiáků“
Příprava „skiáků“ na Stříbrném rybníce 
22.–26. 8. 2010 napříč generacemi se 
vydařila. Celkem šedesát členů ČKS SKI 
Jilemnice se v závěru prázdnin zúčastnilo 
společného soustředění u Hradce Králo-
vé. Cestu tam i zpět jsme absolvovali na 
kolech, v doprovodu trenérů a starších 
závodníků ze skupiny veteránů.

Výcvikový tábor se konal v kempu 
Stříbrný rybník u Hradce Králové a při-
lehlých lesích. „Skiáci“ jej uspořádali pro 
své členy ve věku od mladšího žactva, až 
po dospělé. Soustředění „napříč genera-

cemi“ se tak v ČKS SKI Jilemnice usku-
tečnilo na základě dobrých zkušeností 
z minulých let již po čtvrté.

Je to nejen kvalitní sportovní přípra-
va, ale také společenská akce. Kolektiv 
našich členů se tak stmelí nejen napříč 
věkovým rozdílem a zkušenostmi, ale 
i závodní výkonností, což nám pomáhá 
budovat silný klub.

Mezi závodníky ski klubu dominují 
žáci sportovních tříd ZŠ Jilemnice a stu-
denti sportovního gymnázia. Sportov-
ní přípravu na soustředění vedla šesti-

Mládež při tréninku na kolečkových lyžích na in line dráze. Foto S. Henych



25

Závod Českého poháru na Pecce
Orientační klub Jilemnice uspořádal 
4. a 5. září na Pecce závod Českého po-
háru štafet a České ligy klubů v orien-
tačním běhu. Do náročného terénu se 
přijelo poprat o poslední body do celo-
státního žebříčku a možnost postoupit 
na mistrovství ČR přes 260 tříčlenných 
štafet. 

Po oba dny se závod běžel v lesích 
a kopcích v okolí rekreačního zařízení 
na Pecce. Štafetové závody jsou divácky 
atraktivní formát jinak skoro neviditelné-
ho orientačního sportu. Při hromadném 
startu běžci podle věkových kategorií vy-
razí na trať a jednotliví závodníci nevě-
dí, kdo má trať zcela odlišnou, podob-
nou nebo stejnou. Musí se tak v rychlém 
tempu zorientovat nejen na mapě a v te-
rénu, ale pokud možno kontrolovat i své 
soupeře.

Jsou-li tratě správně vymyšleny a do-
voluje-li to terén, jednotlivé štafety by 
měly být čas od času v kontaktu, což 
umocňuje závodní prožitek nejen běž-
cům na trati, ale i štafetovým a klubo-
vým kolegům, kteří většinou díky divác-
kým úsekům a kontrolám mohou přímo 
porovnávat aktuální postavení jednot-
livých štafet a fandit a povzbuzovat. Po 
takovémto úseku se běžci opět ponoří 

do lesa a všem nezbývá nic jiného, než 
napjatě čekat, kdo a v jakém pořadí se 
objeví v předávacím a nakonec i cílo-
vém koridoru.

Za vítěze se může samozřejmě pova-
žovat každý, kdo zvládne psychický i fy-
zický nápor koncentrovaný do několika 
desítek minut. 

Takovouto zkušenost mají dnes už 
i mladé naděje jilemnického orientač-
ního běhu. Ještě nemohly pomýšlet na 
stupně vítězů, ale se staršími vrstevníky 
se popasovaly se ctí. Stejně jako přes pa-
desát jilemnických pořadatelů, kteří zá-
vodní víkend pro orientační běžce při-
pravili, za což jim patří velký dík.

David Hlaváč, ředitel závodu
a předseda OK Jilemnice

 Foto A. Malý

ce trenérů, kteří měli k dispozici širokou 
škálu tréninkových forem od běhu na 
kolečkových lyžích přes atletiku, cyk-
listiku, plavání, posilování, až po míčo-
vé hry. Právě v okolí Stříbrného rybní-
ka využíváme velmi dobrých podmínek 
pro jízdu na kolečkových lyžích a in-line 
bruslích, pro které doma v Jilemnici tak 
dobré podmínky nemáme.

Na úspěšnou prázdninovou akci bu-
dou ve školním roce navazovat další 
tréninky, ať už společné, nebo ve sku-
pinách na jilemnickém sportovním gym-
náziu a ve sportovních třídách s cílem 
uspět v nadcházející náročné zimní se-
zóně.

Stanislav Henych, předseda
ČKS SKI Jilemnice



26

V sobotu 18. září 2010 uspořádal Český 
krkonošský spolek SKI Jilemnice 43. roč-
níku běhu do vrchu „Jilemnice–Žalý“. 
Závod byl součástí jubilejního 25. roč-
níku Maratonstav českého poháru v bě-
hu do vrchu 2010 v nejvyšší katego-
rii SUPER. Závod proběhl za pěkného 
podzimního počasí při teplotě 17 °C. 
Ve velmi dobré atmosféře na jilemnic-
kém náměstí proběhl také běh zámec-
kým parkem pro žactvo. K dobré atmo-
sféře přispěl i skákací nafukovací hrad 
pro nejmenší. 

Celkově se závodu zúčastnilo 381 zá-
vodníků. Na Žalý v hlavní kategorii vy-
běhlo 122 závodníků a v náborovém 
závodě „Lízátkový běh“ pro předškolní 
děti na náměstí (je to obdoba zimních 

lízátkových závodů), kde každé dítě do-
stane účastnický diplom a v cíli lízátko, 
se zúčastnilo 73 dětí. 

Hlavní závod mužů vyhrál Ondřej 
Fejfar z TJ Dvůr Králové časem 41:37,5 
min. Putovní pohár předával pan staros-
ta Mgr. Vladimír Richter a předseda po-
řádajícího klubu Stanislav Henych. Mezi 
ženami běžela nejrychleji Táňa Metel-
ková z SK Týniště n. O. časem 45:23,5. 
Běželo se na tradiční trati se startem na 
jilemnickém náměstí a s cílem u rozhled-
ny na Žalém. Závod má mezi náměstím 
a rozhlednou převýšení 565 metrů.

Závodníci domácího klubu ČKS SKI 
Jilemnice uspěli především v žákovských 
kategoriích. Své kategorie vyhráli: Ho-
ráčková Lucie, Rysulová Marie, Hanušo-

Start závodu běhu do vrchu. Oba snímky z archivu ČKS SKI Jilemnice

Běh do vrchu Jilemnice–Žalý



27

Kožené svítání
Společenský dům Jilm zahájil ve čtvrtek 
9. září ve své galerii V Kotelně výstavu 
autorky kožených plastik a obrazů paní 
Blanky Mudrové. Výstava zahrnuje ko-
žené obrazy, kožené plastiky, olejomal-
bu a koženou galanterii.

Po uvítání autorky a účastníků výsta-
vy ředitelem SD Jilm panem Mgr. Pau-
lů a po prohlídce vystavených prací se 
snad všichni přítomní shodli na tom, že 
je to pravděpodobně nejhezčí akce ze 
všech těch pěkných, které byly v Kotelně 
uspořádány od jejího otevření. Přítom-
né dámy ale asi nejvíce zaujala výstava 
kožených kabelek, toho neodmyslitel-
ného doplňku ke společenskému oble-
čení. A protože výstava „Kožené svítání“ 
potrvá až do 6. října, mají ještě všechny 
dámy a dívky, které se zahájení výstavy 
nezúčastnily, možnost tuto výstavu ještě 
navštívit a nějakou kabelku si i zakoupit. 
Určitě nebudou litovat.

Autorka kožených obrazů, Blanka 
Mudrová, pochází z Vysočiny, kde v Ry-
nárci má svůj ateliér. Od svých dvace-
ti let se zabývá tvorbou z kůže, i když 
v různých formách. Původně jako vývo-
jová pracovnice v DUP Pelhřimov. Od 
roku 1990 dodává kůži vlastní, specific-

ký a poetický styl, který se objevuje na 
výrobcích z vlastní dílny a na kožených 
obrazech, kde inspiraci nachází v osobi-
tém světle všedních věcí kolem nás.

Od roku 2003 uspořádala již jede-
náct samostatných výstav, z nichž ta je-
denáctá probíhá právě u nás v Jilemni-
ci. Její kožené obrazy se nacházejí také 
v soukromých sbírkách a to nejen v Čes-
ké republice, ale také v Německu, Ra-
kousku, Belgii a v USA. I když to ne-
musí být zdvořilé vůči dámám, autorka 
je ročník 1958, ale této skutečnosti se 
skutečně vymyká, vypadá totiž o hodně 
 mladší…

A ještě perlička na závěr. K všeobec-
nému překvapení přítomných se na za-
hájení dostavila i neodmyslitelná osob-
nost našich jarmarků a poutí – vládce 
našich hor – pan Krakonoš. A na moji 
otázku, proč se dostavil i na tuto akci, 
odpověděl: „Dostal jsem pozvánku poš-
tou na úplně obyčejném lístku z Vyso-
činy, kde byla uvedena ta nejstručnější 
adresa – Pan Krakonoš 512 42 Ponik-
lá – a došlo to! A takové pozvání se pře-
ce neodmítá!“

A s Krakonošem souhlasil také
Jan Kubát

vá Dominika, Kudrnáč Vojtěch, Vyšanský 
Eduard, v dorostu vyhrála Čížková Bára 
a v ženách obsadila Randáková Helena 
2. místo.

Děkujeme městu Jilemnice za poskyt-
nutí prostor radnice pro zázemí závodu, 
všem partnerům a pořadatelům za pod-
poru a úspěšnou organizaci závodů.

Stanislav Henych, předseda
ČKS SKI Jilemnice o. s.



28

Společenský dům Jilm Jilemnice a Dět-
ské centrum Jilemnice Vás srdečně zve 
do vestibulu před kino na výstavu celo-
roční práce dětí z Dětského centra v Ji-
lemnici.

Výstava probíhá od září. Výstava 
bude otevřena během divadelních pře-
stávek nebo na vyžádání v kanceláři SD 
Jilm (1. patro).

Pátek 1., 8., 15., 22. a 29. 10. 2010 
v 17.00 hod. a ve 20.00 hod.

Kurz tance a společenské výchovy 

Sobota 9. 10. 2010 ve 14.00 hod.
Michal na hraní
Dětské představení Michala Nesvadby

Pragokoncert
Vstupné: 140/130 Kč

Pondělí 18.10. 2010 v 19.30 hod.
Smím prosit
Městské divadlo Mladá Boleslav
Životní jubileum předního herce mla-

doboleslavského divadla oslavíme netra-
dičním způsobem. Představíme ho jako 
autora komorní hříčky plné vtipných dia-
logů odpozorovaných ze života. Jeden 
všední večer se pro stárnoucí manžele, 
kteří se už občas nemohou vystát, sta-
ne večerem neobyčejným. Navštíví je 
záhadný host, díky němuž pochopí, že 
jsou vlastně spolu rádi, že potřebují je-
den druhého. Zárukou dobré zábavy je 

Společenský dům Jilm Vás zve…

Z výstavy kožených plastik a obrazů Blanky Mudrové. Foto R. Horká



29

nejen autorská, ale i herecká účast Oty 
Jiráka.

Hrají: Ota Jirák, Eva Reiterová, Petr 
Bucháček

Předprodej: od 20. 9. 2010
Vstupné: 170/160/150 Kč

Neděle 17.10. 2010 v 18.00 hod.
Írán – hory a historické perly staré 

Persie
Podtitul: Treky a výstupy v panen-

ských a liduprázdných horách, starověká 
města, stále žijící perské bazary, ke baby, 
čaj a hlavně nesmírně přátelští lidé. To 
vše může nabídnout země, kterou Zá-
pad řadí do tzv. „osy zla“.

Cestopisná přednáška

Přednáší: Michal Kebrt
Vstupné: 70 Kč

Úterý 26. 10. 2010 v 19.00 hod.
HANKY PANKY
Po předchozím úspěchu a zhruba po 

půl roční odmlce se do Vašeho města 
opět vrácí známá pražská travesti skupi-
na HANKY PANKY, tentokrát zcela pre-
miérově s pořadem „Z pohádky do po-
hádky“. Další zcela nová zábavná show, 
plná nápaditých převleků, humoru, cho-
reografií a známých hudebních melodií 
spolu se slečnami Dolores, Stefany, Sofií 
a Alexem 

Předprodej: od 27. 9. 2010. Vstupné: 
210 Kč v předprodeji, 220 Kč na místě.

Společenský dům Jilm Vás zve na ver-
nisáž výstavy obrazů pana  Petra Po-
láška, která se uskuteční dne 7. 10. 
2010 od 18.00 h. v galerii V Kotelně.

Autor se narodil 28. dubna 1983 
v Praze. Již od raného dětství je jeho 
život spjat s uměním. Jako chlapec zá-
kladní školy byl vítězem celostátních 
soutěží v malování. Po dokončení stře-
doškolského vzdělání se rozhodl vý-
tvarnému umění i nadále intenzivně 
věnovat. Poté následovala spolupráce a konzultace u malířů Jana Skořepy, Jiřího 
Brandýského, Lenky Koncerzové a dalších… 

Autor často a rád ve své tvorbě experimentuje. Malířský potenciál mu umož-
ňuje tvořit všestranná díla, přesto inklinuje k dílům převážně realistickým. Ve 
svých dílech zachycuje detaily a skvěle vystihuje například řeč oka – pohledu. 
S obrovskou vášní také maluje moře, pro své přátele a nejbližší portréty členů 
rodiny, nebo i společné kompozice. Na zakázku vytvořil například portrét pana 
Karla Gotta – malíře. Petr Polášek realizoval i několik zajímavých stěno-maleb, 
při kterých vytváří další dimenze prostoru nebo jen volnou rukou ztvárňuje histo-
rické, pohádkové či reálné postavy. Díla Petra Poláška se stávají součástí soukro-
mých galerií, sbírek, ale i třeba ozdobou domácích, firemních a společenských 
prostor, tentokrát vám jeho umění zprostředkuje jilemnická galerie V Kotelně.

Výstava potrvá do 8. 11. 2010.



30

4
pondělí
19.30 h

NEBE, PEKLO
Dokument zachycuje čtveřici lidí rozdílného věku, zaměření i povolání, kteří 
objevili rozkoš v bolesti a svou neobvyklou vášeň nepotlačují ani neskrývají. Bo-
lesti se oddávají dobrovolně, často za ni platí, posouvá jejich vnímání za hranice 
běžného života. Režie: David Čálek. ČR – dokumentární

Vstupné: 60 Kč — do 18 let nevhodný

5
úterý

19.30 h

POSLEDNÍ VLÁDCE VĚTRU
Planeta obývaná čtyřmi národy, které vládnou každý jednou přírodní silou. Fire 
Nation (národ ohně) vede více než 100 let ničivou válku s ostatními národy. Je-
diný, kdo by mohl nastolit rovnováhu a mír mezi těmito národy, je reinkarnující 
se vládce všech 4 živlů… a dobrodružná cesta k nastolení míru na planetě tak 
může začít. Režie: M. Night Shyamalan. Hrají: Jackson Rathbone, Dev Patel, 
Cliff Curtiss, Nicola Peltz. USA – fantasy/titulky

65 Kč — mládeži přístupný

8
pátek

19.30 h

ZATÍM SPOLU, ZATÍM ŽIVI
June se v letadle dá do řeči s okouzlujícím a poněkud tajemným spolucestu-
jícím Royem. Chvíli nato letadlo spadne do kukuřičného pole a vyjma těchto 
dvou havárii nikdo nepřežije. Dva rozdílní lidé jsou nuceni začít dělat to, čeho 
se chtěli za každou cenu vyvarovat – důvěřovat si. Režie: James Mangold. Hra-
jí: Tom Cruise, Cameron Diaz, Peter Sarsgaard, Maggie Grace. USA – akční ko-
medie/titulky

65 Kč — do 12 let nevhodný

12
úterý

19.30 h

AGORA
Egypt pod římskou nadvládou, 4. století n. l. Příběh skutečné ženy, Hypatie 
z Alexandrie, první ženy filozofky a astronomky západního světa. Hypatia je po-
hanskou filozofkou. Její dychtivost po vědomostech je bezedná, její moudrost 
je zdrojem úcty i závisti. Režie: Alejandro Amenábar. Hrají: Rachel Weisz, Max 
Minghella, Oscar Isaac, Ashraf Barhom. USA/Španělsko – drama/titulky

60 Kč — do 12 let nevhodný

13
středa

17.30 h
20 h

KAJÍNEK
Kriminální thriller inspirovaný příběhem Jiřího Kajínka. Díky svému útěku z vě-
zeňské pevnosti Mírov se z něj stala legenda a také nejhledanější člověk v Evro-
pě. Je Jiří Kajínek obětí konspirace, nebo chladnokrevný zabiják? Režie: Petr Jákl 
ml. Hrají: Konstantin Lavroněnko, Tatiana Vilhelmová, Vladimír Dlouhý, Michal 
Dlouhý, Josef Klíma. ČR – krimi

75 Kč — do 15 let nevhodný

20
středa

19.30 h

ČARODĚJŮV UČEŇ
Balthazar Blake je čarodějným mistrem, který se v současném Manhattanu sna-
ží ubránit město před svým úhlavním nepřítelem. Balthazar na to ale sám ne-
stačí… Režie: Jon Turtletaub. Hrají: Nicolas Cage, Jay Baruchel, Monica Belluci, 
Alfred Molina. USA – dobrodružný/titulky

70 Kč — mládeži přístupný

Kino 70 Jilemnice v říjnu 2010



31

Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být to-
tožné s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Ing. Jana Čechová, Ing. Petr Fai stauer, 
Ing. Mgr. Martin Horák, Jan Kubát, 
Dr. Karel Kupka, Mgr. Vladimír Richter, 
Ing. Dagmar Stolínová, Bc. Petra The-
rová. Sazba a zlom: P3K. Tisk – obál-
ka: ZAMA s. r. o., vnitřní stra ny: A90 
PRESS-FOTO Jilemnice 500. Vy davatel: 
město Jilemnice, Masarykovo ná městí 
čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
perio dicita: vychází měsíčně, den vydá-
ní: k 1. příslušného měsíce. Počet výtis-
ků: 1150 ks. Povoleno odborem kultury 
Okr. ú. Semily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. 
Uzávěrka listopadového čísla: 13. 10. 
2010.

22
pátek

19.30 h

ONDINE
Irský rybář Syracuse vylovil z moře krásnou mladou ženu. Neznámá cizinka vy-
volává řadu otázek, ale rybářova malá dcerka Annie má okamžitě jasno, Ondine 
je podle ní vodní víla. Syracuse sice na pohádky nevěří a zůstává nohama pevně 
na zemi, ale záhy i on podlehne jejímu kouzlu. Režie: Neil Jordan. Hrají: Colin 
Farell, Alicja Bachleda, Stephen Rea. Irsko – drama/titulky

60 Kč — do 12 let nevhodný

30
sobota
17.30 h

SHREK: ZVONEC A KONEC
Když si podáte nebezpečnou dračici, zachráníte krásnou princeznu a tchýnino 
království, co dalšího ještě můžete dokázat? Co se stalo s divokým zlobrem? Pro-
tože se mu stýská po době, kdy byl „pravým netvorem“, podepíše Shrek smlou-
vu se lstivým prodavačem iluzí Rampelníkem. Režie: Mike Mitchell. V českém 
znění: David Novotný, Tomáš Juřička, Kamila Špráchalová, Aleš Procházka. 
USA – animovaný/dabing

65 Kč — mládeži přístupný

30
sobota
20 h

(K)LAMAČ SRDCÍ
Alex se svou sestrou provozuje společnost, která poskytuje „speciální“ služby: 
rozbíjí partnerské vztahy na objednávku! Režie: Pascal Chaumeil. Hrají: Ro-
main Durais, Vanessa Paradis, Julie Ferrier, Andrew Lincoln. Francie – kome-
die/titulky

65 Kč — do 12 let nevhodný

Informace SD Jilm

Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kine ma-
to grafie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte 
do 5 dní od zámluvy, poté budou dány 
do volného prodeje. Adresa kina: Kino 
70, Roztocká 500, 514 01 Jilemnice. Te-
lefonní číslo – kancelář: 481 544 070, 
pokladna: 481 545 040. Předprodej 
vstupenek v pokladně kina půl hodiny 
před a  čtvrt hodiny po zahájení projek-
ce. Předprodej vstupenek na programy 
SD Jilm je možný i v informačním centru 
na náměstí.

Obálka: Cestou k Velkému Šišáku. Foto 
D. Zajíc. Zadní strana: Dny evropského 
dědictví 2010 a čp. 1. Foto P. Pohůnková.




